ginta duarum navium classe exercitum cum Tartaris conjuratis junxit, tantisque molitionibus die nocteque urbem ursit, ut Genuenses magistratus exterriti claves urbis voluntariam facturi deditioinem barbaro transmiserint: Ubortus vero Squarcifens scelerum et Caffensis excidii auctor, adacto per gulam uncio ferreo, strangulatus est.

28. Ante hanc Caffensem cladem Matthias Pannonia rex Turcas, qui ad Savi ripas munitissimam arcem construxerant Sabats nomine, ex qua in universum regnum excurrere parabat, repetitis pluribus impressionibus hostilibus expugnavit², antequam Turca auxiliares copias submittere posset. Partam etiam hoc anno in eunte a Stephano Palatino Moldavia pulcherrimam de Turca victoriam, narrant Cromerus³ et Bontinius⁴, quam ex Michovia superiori anno retulimus. At licet iis victoriis retardati sint Barbarorum comatus, haud tamen latius imperii Christiani fines prolati sunt.

29. *Religio apud Canarienses propagata.* — Dum vero ob Christianorum sceleris infensum divinum nimen ipsos a Turcis deleri permittebat, parte alia gentes Barbarae Evangelica luce piorum sacerdotum opera collustrabantur, et enim missus erat a Sixto papa⁵ amplissima instructus auctoritate Alfonsus Bolanus Minorilla ex eorum familia, quos Conventuales vocant, ad religionem in Canariis insulis et Africae Asiaeque oris maritimis propagandam: cumque in dies amplior paganorum numerus ad sacra baptisma conflueret, sanxit Pontifex, ut cum Franciscanus Ordo præcipue ad Evangelium apud Barbaros disseminandum conditus fuisset, Alfonsus ac successores sexdecim viros religiosos ex Franciscana familia, quæ arctiore disciplinam profitebatur, in qualuor Hispaniae provinciis in laborum societatem admittere possent, quamvis petila a præsulibus eundi ad gentes facultas denegaretur. Cum autem a Paulo II edictum esset, ne ii, qui Conveniales dicuntur, alias qui ad asperioris vite normam se obstrinxere in suis aedibus exciperent, ne religiosæ disciplinæ splendor in eo Ordine defloresceret, Pauli sanctionem ob dictæ causæ æquitatem Sixtus irritam fecit; cui Diplomaticæ temporis nota adjecta est: « Dat. **MCDLXXV**, III non. Septembri, Pontificatus nostri anno V ». Collectam ab illo umberem animarum messem proximo anno diceatur.

30. *Veneti et Sabaudi de regno Cyperi certant.* — Hoc anno intendit item Venetus de Cyprio regno apud Sedem Apostolicam Ludoviens dux Sabaudiæ, sed irrito eventu, cum illius causæ cognoscendæ difficultibus Pontificis senatus se non impluerit: de quo haec leguntur in

¹ Aug. Justinian. I. v.

² Michov. I. iv. c. 70. Bonfin. I. iv. dec. 3. — ³ Crom. I. xxviii.
— ⁴ Bontin. I. iv. dec. 3. — ⁵ Lib. Bull. xx. p. 17.

Diariis consistorialibus¹: « II Martii MCDLXXV, petierunt in senatu oratores ducis Sabaudiæ, ut inter Ludovicum Sabaudiensem regem Cypri ejusque uxorem, Venetosque adversos id regnum tenentes judicium institueretur. Dati sunt Patres nonnulli, qui audirent plenius Sabaudienses, et referrent ad senatum ». Poterant gravissima tum, vel ex causæ cognitione, vel sententia in ea ferendæ occasione, in rem Christianam mala redundare, ac periculum imminebat ne, dum Veneti et Sabaudi Cyprus armis sibi vindicare niterentur, Barbarus utrumque Cypro depelleret.

31. Porro de Cypriis rebus narrat Stephanus Lusinianus², Jacobum Cypri tyranum a Catharinæ Corneliae reginæ consanguineis veneno sublatum fuisse; quod supra indicatum est, cumque Carola ad Sextum IV configisset, scripsisse Sextum ad Cyprios mirari se, pulsa regina Carola justa hærede, Jacobum veneno fuisse interemptum a Cornelio et Bembo, eosque regno politos, commotamque propterea seditionem, atque a Cypriis conjuratis eos interfectos: verum Venetos in areibus se continuisse, donec suppelia ipsi afferrentur. At Petrus Justinianus³ scriptarum a Sixto litterarum non meminit: tradit vero Carolam rogasse Venetos oratorum opera, ut Cyprus regnum sibi, ut justæ hæredi, vita funeto Iacobo iniquo regni invasore, Venetis armis, veteris amicitiae memores, restituerent: illos autem respondisse Catharanam defuncti regis conjugem Veneti senatus per adoptionem filiam esse; gerentique eterum reliclæ viduæ deesse non posse: tum vero Ferdinandum Neapolitanum regem de Cypro compara nda clandestina consilia agitasse dato filio e Jacobi defuncti tyraanni filiæ, proptereaque adversum Venetos ab Hispanis, qui insulam incolebant, et Cypriis conjurationem factam, atque Andream Cornelium et Marcum Bembum trucidatos, appellente vero Famagustam cum classe Mocenico de conjuratis sumptum supplicium fuisse, aliosque in suspicionem vocatos exilio damnatos: arcibus autem, dejectis adversæ factionis præsidiariis, Veneti nominis milites fuisse præpositos: Carolamque ad Ægypti sultanicum confugisse, ut ab eo in regnum restitueretur, ac spretas ejus preces fuisse (t).

32. *Instauratur sanctio Apostolica de titulis honorificis a sancta Sede concessis, quibus nihil juris alieni principi addatur, vel alteri detrahatur.* — Cum vero plerumque Christianos principes inter se de regnis vel principatibus certare, eosque Sedem Apostolicam adire, vel

oratores ad eam mittere, titulisque controversis ac honoribus offici contingat, instauravit Sixtus Clementis V, Joannis XXII et Pii II sanctionem, qua statutum fuerat, ne ex honorificis appellationibus, vel ampliori gradu iis concesso a curia Romana quippiam alicui addatur, vel alteri detrahatur.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Hac in perpetuum valitura et irrefragabili constitutione statuimus, decernimus et ordinamus quod si qui pro regibus, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, aut in aliqua alia simili, vel dissimili dignitate constitutis a nobis, et Romanis Pontificibus successoribus nostris recepti, nominati, aut tractati fuerint verbo, facto, seu litteris, in publicis vel privatis consistoriis, aut alias tam per se quam per eorum oratores, seu nuntios vel procuratores, aut ipsimet se nominaverint, et ab aliis quibuslibet pro talibus nominati, recepti vel tractati fuerint, si personaliter aut per eorum oratores, nuntios vel procuratores in capella Apostolica, Ecclesiis, consistoriis, conventionibus, processionibus, sessionibus, vel aliis quibuslibet actibus collocati, vel ad præstandum obedientiam admissi extiterint, etiam coram nobis, ex hujusmodi receptione, obedientiæque exhibitione et acceptatione, illius nominatione, tractatu, locorum assignatione, et similibus actibus, nullum ipsis sic receptis, nominatis, tractatis et collectis vel admissis, in regnis, ducatibus, principatibus, marchionatibus, comitatibus et aliis dignitatibus hujusmodi jus quomodolibet de novo acquiratur, nec aliis jus habentibus præjudicium aliquod inferatur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXV, kal. Februarii, Pontificatus nostri anno IV ».

33. *Avenio archiepiscopali apice decorata.* — Insignita hoc anno est Avenionensis Ecclesia archiepiscopalis dignitatis titulo, illique obnoxii sunt Cavallicensis, Carpenetoratensis, et Vaisonensis episcopi, qua de re Diploma a Sixto editum est⁴ hac nota loci ac temporis consignatum: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXV, XI kal. Decembris, Pontificatus nostri anno V ». Extant quoque de eodem condito archiepiscopatu litteræ² ad episcopos ipsos Cavallicensem, Carpenetoratem, et Vasionensem, quibus ab archiepiscopi Arelatensis, cui etiam tum paruerant, imperio tiberi ac soluti renuntiantur, ab Avenionensi vero jura petere jussi sunt.

34. *Festum Visitationis instauratum.* — Eodem anno Sixtus ad implorandam precibus

¹ Ms. tern. arch. Vat. de rebus gestis Sixto IV Pont. — ² Steph. Lusin. in hist. Cypr. — ³ Pet. Justinian. l. ix.

⁴ Sixt. reg. 1. legation. p. 101. — ² Ib. p. 103.

.1 Quæ hic de rebus Cypriis referuntur omnia ante biennium accidisse ex nostra ad annum illum adnotacione coostat. Conjuratio enim Cypriornum, cuius princeps archiepiscopus Nicosiensis anno MCDLXXXIII erupit, eademque Cornelius et Bembus sublati sunt. — MANSI.

beatissimae Virginis divinam opem adversus ingravescensem infidelium Ecclesiam opprimentium tyrannidem, instauravit recolendum solenni celebritate sacrum mysterium, quo illa post conceptum in virginali utero Christum Numinis impulsu Elizabetham salutatura convenit, de quo ad praesules datæ Encyclicæ litteræ¹, in quibus insignia Deiparæ encomia, et sacri hujus instituti causas delibabimus.

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et aliis libet constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Fraternitati vestrae per Apostolica scripla committimus, et mandamus quatenus festum Visitationis hujusmodi cum ipsius octava, officii ad ipsius laudem et gloriam noviter instituti recitatione singulis annis sexto nonas Julii devote et solemniter celebretis, ac faciatis in singulis civitatibus et diocesum vestrarum Ecclesiis ab omnibus celebrari, et proprium ipsius diei officium antedictum de verbo ad verbum præsentibus mysterii devotione et attentione congruis decantari. Nos enim de Omnipotenti Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, universis et singulis tam clericalis ordinis professoribus festum hujusmodi celebrantibus, alque novum officium ipsum decantantibus seu recitantibus, quam aliis utriusque sexus fidelibus horis canonicis festivitatis et octavæ prædictis interessentibus, tamen vere pœnitentibus et confessis, pro speciali remuneratione et animarum salute indulgentias duximus concedendas ». Subjungit Sixtus precum horiarum in ea celebritate peragendarum formulam suis conceptam verbis, decretique illius in Homilia² edita rationem reddidit:

33. « Imminente lune in Ecclesia Dei magna quadam scissura, quæ Chrisli membra variis sub Pontificibus et longo quidem tempore vehementer afflixit, non omnibus universim suscepta festivitas est, nec poluit in Ecclesiarum nolitiam singularum tam sancta atque salubris institutio pervenire: neque officium fuit psallendi in Ecclesiis ordinatum, quod, ut par erat, tantæ festivitatis mysteria rationibus congruis et verbis sufficientibus explicaret. Quas ob res Sixtus hujus nominis Quartus Romanus Pontifex, cui ea vel maxime devolio cordi est, inviolatae Virginis festa sacris condecorare muneribus, pietatemque fidelium ad ea celebranda indulgentiarum elargitione provocare, ad exornandam festivitatem istam pietate religionis accensus sedulo converlit affectum: cogitavit namque quemadmodum Ecclesia Christi, que sibi regenda credita est, et cuius typum gerebat Elizabeth, spiritu fecundata divino, ulero suo fideles omnes cœlo paritura concipiavit, quam

proli dolor: in presentiarum publicus ac impissimus hostis rabie immoderata desæviens a Christo prorsus avertere nittitur, vel si avertere nequeat, extincis in utero fœtibus ejus aut obortis ferro atque igne populatam contendit delere de terra. Is enim tanquam ursus insidiatus factus est illi, ac sicul aper qui de silva infidelitatis exiliens vineam Domini exterminare molitur: vinea autem Domini, ipsa, inquam, Ecclesia est, quam propheta testante, super filio Dei homine facio Altissimi dextera complantavit. Hanc igitur diro atque cruento ore, quoad potest, fera illa depascitur, nec cessat in dies plurimorum eade filiorum quasi novis eam vulneribus sauciare, cum una sola via salutis reliqua est unicuique remedium vitæ, si videlicet ad hanc revisandam calcatis montibus, qui rabido furore tumentes homini Christiano infestis sunt, Maria vel jam enixa divinum patrocinium nobis præbitura descenderit. Si enim vox salutationis suæ in aures Ecclesiæ personaverit, exultabunt profeclio proles in utero ejus, et expiatæ peccatis præ gaudio salientes in oecursum Domini eliam obituri sub hostibus mortalem ullro cruentam corrumpet; maler vero ipsa loto orbe terrarum longe lateque diffusa, Spiritu sancto repleta, pro filiorum fide alque constantia in laudes Domini sacrata ora resolvet, sciens quoniam Christi militibus ipsum vinei vincere est, et cum videntur succumbere, tunc maxime gloriosos reportant de hoste triumphos.

36. « Ilæc itaque Sextus Pontifex maximus sedulo animadvertisens, omnem B. Virginis festivitatem hanc unam merito præcipuan existimat, cui pro ratione mysterii et significatione Sacramenti ad implorandum ejus auxilium imminentibus Ecclesiæ necessitatibus præ aliis conveniret. Quamobrem piæ ac religiosæ devotioni de filiorum salute sollicitus auctoritate Apostolica universis eam Ecclesiis censuit inferendam, et omnibus, qui illam cum devotione suscipiant, et quotannis Christiana pietate celebrant alque coluerint, si lamen primum lachrymis ac pœnitentia salutari errata diluerint, de illius misericordia et largitate confisus, eujus vices in terris gerit, singulis intercessentibus utrisque vesperis matutinisque, et missæ diei soleundi pro singulis predicatorum horarum quinque annos et totidem quadragenas: centum vero dies pro unaquaque reliquarum horarum de una indulgentia et peccatorum remissione concessit, et ne octavæ fructu spiritualis commercii fraudarentur, dimidium earum indulgentiarum, quas in die concesserat, in singulis eliam octavarum diebus uberioris gratiae largitale distribuit, ele. Dal. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXIV, kal. Januarii, Pontificatus nostri anno IV ».

37. *Judiciorum inumane facinus in puto*

¹ Sixt. IV Bull. I. XVI. p. 193. ² Eod. I. XVI.

Christiano. — Eodem anno ingens scelus Tridenti est patratum a perfidis Iudeis, qui puerum Christianum nomine Simeonem furto sublatum occulte, dum Pascha celebrabant, excaecarunt, ejus martyris historiam Joannes Tiberinus ¹ eodem anno scripsit his verbis : « Circumfusi omnes vestem ei ad umbilicum et cubitos usque verso ordine detraxerunt, colligentesque fluentem tunicam succinuerunt lateri, ita ut a femore usque ad talos detractis caligis nudaretur, et apprehendens sudarium Samuel quod ejus pendebat a cingulo, colloque circumvolvens comprimebat puerum, ne vagitus effunderet : alii vero manus pedesque continebant. Tunc evaginato Moyses cultro sumnum virgæ perforavit infantis, correptaque fortice cepit maxillam dextram juxta mentum dilaniare, et particula carnis abscissa in parato ibi craterem reposuit. Colligebant astantes sacrum sanguinem, et alterno ordine forcipe porrecta quilibet sibi frustulum vivæ carnis excidebat : sic fecerunt omnes primi, donec vulnus ovi rotunditatem multum excederet : et si quando, cedente laqueo, puer gutture perstrephebat, ad motis crebro manibus ad os illum crudeliter suffocabant. Hoc Moyses ita peracto dexteram tibiam confestim elevavit infantis, eamque suis super genibus statuens aggreditur exteriorem partem, quæ inter cavillam, et cruris musculum interjacet, similiter eodem ferro convellens, et capta forcipe vicissim carnem vivam vivo cum sanguine lacerabant. Postmodum sævissimus senex ille tanti sceleris caput semimortuum ergens infantem petiit Samuelem a sinistris pueri secum considere, et uterque sanctissima illius brachia instar crucifixi violenter extendentis hortabantur reliquos, ut sacrum illud corpus duris acibus infoderent. Collecti ergo

¹ Apud Sur. mart. Sabell. l. x. Enn. 7. Lang. in Chron. Citz. Canis. antiq. lection. to. vi. p. 1283. Nael. gen. 30. Palmer. in Chron. et ali.

omnes circum, incipientes a vertice usque ad plantas illum densis ictibus perforabant, dicentes : Sicut Jesum Deum Christianorum, qui nihil est, trucidemus istum, sic inimici nostri confundantur in aeternum. Jam plusquam per horam miserandus puer terribili duraverat in supplicio, et interdicto spiritu collapsis viribus desiciebat, attollens graves oculos in cælum, superos advocare videbatur in testes, et inclinato capite sanctum Domino reddidit spiritum ». Et infra : « Tunc Moyses et omnes reliqui oculos et palmas elevantes in cælum egere gratias Deo, quod de Christianis vindictam simul et sacrificium obtulissent, relictoque illic corpore cum plausu et clamore maximo summa per tecta discurrentes ineffabilem lætitiam perceperisse demonstrarunt ».

38. Subdit auctor, ut recurrente proximio sabbato martyris corpusculum in mensa, ad quam superstitione Judaica suas preces occinere consueverant, exposuerint; deinde anxi de celando crimen ipsimet illud, dum arte supprimere nitchantur, patficerint : sacræ autem reliquiæ in templum S. Petri delatae sint, ad quas venerandas populorum ingentes concursus facti fuere, et miracula plurima restitutis sanitati infirmis emieuerunt. Rei gestæ tempus consignat his verbis auctor: « Natus est Simeon, de quo agimus, die Veneris, VI kal. Decembris anno a partu Virginis salutifero LXXII supra millennium quatercentenum ex Andrea et Maria parentibus pauperrimis, domino Joanne Hinderbach IV pontifice, et domino Tridentino imperante feliciter. Ob quam rem Judæi omnes a majore usque ad minorem in carceribus catenisque conclusi sunt, non inde recessuri prius, quam debitas pœnas luant. Tridenti II non. Aprilis MCDLXXX ». Fulsisse ipsum in eadem Ecclesia Tridentina multis miraculis confirmat Chironicon Salisburgense, ac Judæos demum damnatos exustosque fuisse (t).

(t) Anno isto, die IX kalend. Aprilis, Simon Tridentinus infans neci traditur a Iudeis in odium et execrationem Christi, eorumque omnium qui Christi nomine censentur fideliū. Natus est Tridenti VI kal. Decembris anno, non quidem MCDLXXII, ut mendose legitur in Annalib⁹, sed MCDLXXXIII, quo feria VI cum die VI kalend. Decembris conjugebatur, cum feria VI eadem mensis die natura scribat Tiberinus medicus, qui ex episcopi mandato interfecti pueri cadaver inspexit, remque gestam posteritatis memorie mandavit, Commentario vulgato a Surio ad diem xxiv Martii, et enī MSS. collatōa Bollandistis ad eundem diem. Hanc historiam recensens Basuagius histor. Judæor. to. ix, par. ii, cap. 31 fedit anachronismis ac fabellis totam deformat. Principio enim sublatum scribit Simonem anno MCCLXXVI, quod se tenere ex Tridentinorum relatione asserit ; cum Tiberinus, de quo supra oculatus testis, interfuctum scribat hoc anno MCDLXXV. Cum vero addit, solidis centum annis famam martyris vel jacuisse sepultam, vel ex vetustate satis caliginis historio illi offusum esse, ut facile rei veritas distinguiri non posset; tunc vero opportunum tempus visum fuisse, ut novus martyr, sive exurgeret, sive obtruderetur, cui Sixtus IV statim divorum honorem decrevisset, quod ab illo præstitutum anno sequenti MCDLXXVI affirmat, mirari subit tanta confidentia haec omnia tradere potuisse Basuagium, virum aliquoquin doctum, de re præseri notissima sententem. Nihil enim ad gratiam confictum esse in hac historia narratio Tiberini oculati testis et publica Tabula in quibus Acta publica inquisitionis ea de re habitæ exhibentur, satis demonstrant. Tantum vero abfuit ut Sixtus anno sequenti in Album Sanctorum Simonem scripsisset, ut nonnisi post annos a cræde pueri 113, festi in diœcesi Tridentinae celebrandi cum missa et officio pecuniaris facultas ab Apostolica Sede impetrata sit, qua de re Bollandistæ ad diem xxv Martii. Praesenti vero anno MCDLXXV, Sixtus IV Eucyeficis litteris suis per Italianum datis die x Octobris vetuit, ne puer Simon pro sancto haberetur et coleretur, de cuius eæde inquisitionem institui mandavit, ac tandem motas in Judæos ea occasione per urbes Italiae turbas compesci jussit.

Addenda hic succurrunt opportune ea que narrat anonymus Parmensis in suo Dario vulgato Ber. Italic. to. XXII, quod opus ab anno MCDLXXVII, vel exente MCDLXXXI, ceptum ad annum usque MCDLXXXII perducit. Scribit ille anno MCDLXXX persimile puer Christiano a Iudeis necem Tarvisii illatam fuisse; tam addit : « Sunt anni quinque (ergo anno MCDLXXV) quibus Judæi commemorantes Tridenti similem infantis occisionem fecerant..... Quo mortuo, illius cadaver in certo canali jecerunt, quod parentibus perquirientibus reportarunt fuit desper aquam enatas, quodque infinita miracula demonstravit. Et dictus est, ac dicitur beatus Simon. Ad quem multi accidentes infirmi ex diversis ægritudinibus gratia Dei sunt sanati ».

SIXTI IV ANNUS 6. — CHRISTI 1476.

1. Julianus Roboreus in Gallias legatus nihil operis sibi commissi ad votum perducit. — Anno humanæ salutis sexto a septuagesimo post millesimum quadringentesimum, nona Indictione, cum immanissimus Christiani nominis hostis Mahometes, capta, ut vidimus, Caffa Genuensium urbe opulentissima, alia cultorum Christi loca terra marique invadere pararet, jamque infesta signa Italie finibus inferret, Sixtus papa curas Apostolicas intendit, ut Christianos principes ad illius conatus comprimendos concitatet: ideo ut antea, cum primum Pontificatum iuit, legationes plures ad reges miserat, ita postea Julianum Roboreum S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem, ex fratre nepotem, in Gallias legavit, ut Ludovicum regem cunctosque Gallicæ nationis duces, principes ac populos, quorum majoris fidei Christianæ tuenda ac propagandæ studio plurima maximaque pericula adierant, ad religionis causam adversus impios ejus hostes propugnandam permoveret. Exstat Pontificium Diploma¹, quo Sixtus hujusmodi provinciam Juliano dedit, cuius potior pars infra scripta est:

2. « Juliano fil. S. Petri ad Vincula presbytero cardinali ad regnum Francie, ceterasque Gallicanas et illis adjacentes provincias et loca, A. S. L.

« Immanissimus Tureus, nuper munitissima et opulentissima civitate Caffa, Januensem dictioni subjecta, magna Christianorum strage et honorum omnimoda direptione occupata, non contentus eadem civitate, Hungariam et alia Christianorum regna terra marique invadere, et oppugnare satagit, ac majora in dies Christianis dispendia, nisi quantocius ejus occurratur furori, inferre procurat; jamque illius copiae in Italie fauibus videntur ingressae, adeo ut jam amplius cunctandum non sit, sed nunc publico et communi Christianorum discrimini exrectis sensibus occurendum, ne quod parum superest Christianitatis comparatione eorum, que-

ignavia vel negligentia, aut verius dissidentium principum Catholicorum dissimulatione amissimus, in similem, quod absit, deveniat servitatem, operam omnemque modum viribus humanis possibilem, per quem ipsius cruentissimi hostis conatus reprimi valeant, sine Creatoris offensa, pro modulo nostrarum virium adhibere ultra appetimus: et attenta meditatione pensantes charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum regem Christianissimum, et universos Gallicanae nationis duces, principes et incolas, quorum progenitores pro fidei praefatae dilatatione et ampliatione saepius elaborasse constat, inter caeteros credentium nationes ad rem hanc summe necessariam plurimum posse conferre; et quod tu in magnis expertus, et eximia probitate, fidelitate et scientia conspicuus, et in arduis comprobatus, inter caeteros, divina tibi assistente gratia, tuis singularibus virtutibus, et ardentiissimo desiderio erga fidem praefataisque sacrosanctam Romanam Ecclesiam, omnia que pro lami sancto famaque pio opere necessaria erunt, scies et poteris provide et diligenter deducere, tractare, atque concludere cum eisdem rege, ducibus, principibus et universa Gallica potentissima natione predicta, et quod nos circa regimen universalis Ecclesie supradictæ occupati per nos ipsos implore non possumus, assistente tibi divina gratia, circumspice, fideliter et prudenter exequaris, te, quamquam tua praesentia plorimum nobis opportunum existat, de fratrum nostrorum consilio et assensu Apostolicae Sedis legatum de latere pro hujusmodi defensionis orthodoxæ fidei negotio promovendo ad regem, duces, principes et barones, universamque Gallicanam nationem, et illi adjacentes provincias atque loca auctoritate Apostolica praesentium tenore creamus, constituimus et deputamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXV, X kal. Martii, Pontificatus nostri anno V.».

3. Haecenon Pontifex, qui eliam eundem Ju-

¹ Reg. leg. p. 443.

lianum cardinalem amplissimis mandatis instruxit¹; tum Avenionensi prefectura, quæ jam ante Carolo Borbonio archiepiscopo Lugdunensi data fuerat, exornavit². Oborta inde aliquæ dissensiones cum Ludovico rege Francorum provinciam Phocensem, quæ Renato parebat, affectante, periclitata est Avenio³ adeo, ut illam culpa Juliani legati amissam, atque in Gallorum ditionem redactam rumor tulerit: sed ea postea de Avenione oborta controversia composita est, Gallique ab Ecclesiæ juribus oecupandis sibi temperarunt. Julianus vero, præter in Galliis acceptos honores, nullum eorum, ob quæ missus fuerat, ad votum perduxit (t).

4. *Variae Turcarum excusiones in Walachiam et Moldaviam.* — Caeterum simile, quod Juliano in Galliis, onus a Sixto injunctum est Dominice episcopo Reatino⁴ in Germania, Hungaria, Polonia ac Bohemia et circumjectis regionibus, ut nimirum Christi fidèles earum partium ad expeditionem conticiendam in Turcas suis adhortationibus impelleret: quam etiam ob causam Lucam episcopum Sibinicensem in Caroli ducis Burgundiae principatu nuntium creavit, aurumque subsidiarium in sacri belli sumptus contrahere jussit⁵. At eæ etiam legationes irrito conatu gestæ. Interim immanissimo fragore Tureo quingenta militum millia in Moldaviam se missurum minitante, qua teritus fama Jacobus cardinalis Papiensis hæc ad Franciseum cardinalem Mantuanum scripsit⁶:

5. « Amplior multo animi sollicitudo de Tureorum in Moldavos descensu est suscipienda: tanta quingentorum millium multitudo tamque immanis, quem juste non terreat? exercitata illa quidem sic ad nostra est bella, ac sic filos ejus ex nostris transfugis constat, ut merito non manus nostræ modo, sed nostra quoque in nos militaris jam pugnet industria. Quod moliti sunt hactenus mari in metu non fuit: littora tantum et littoribus proxima classe vexantur: summa rerum in disserimen non venit: tune timendum est extrellum exitium, cum terrestribus copiis petimus, viaque certe non dubio mari barbaræ vires creduntur. Galli, Afri, Gothi, Ostrogothi, Hunni et Vandali, atque id omne genus externorum examinum terra, non mari ad nos irrupere, et miseram Italiam oppressere. Nunquam, Mantuane pater, moveri in Hungaros hæc arma intelligo, ut non folus

¹ Reg. leg. p. 143 ad 196, et a p. 106 ad 142. — ² Ead. p. 143.
— ³ Papien. Ep. DCLXII. — ⁴ Reg. 2, leg. p. 13. — ⁵ Ib. p. 31.

— ⁶ Papien. Ep. DCLXII.

mente concientiar, atque ante oculos versetur futura sors nostra. Divino munere datum id regnum Christianis reliquis est, ut pro omnibus pugnet, potentesque nos tempestates virtute sua distineat: si semel, quod Deus sanctique prohibeant, cedat, plaganque accipiat, qualem inferre vietrix barbaries solet, quid impediti, quid clausi interim est, ut non illio increduli nos, atque ad præsidium seri, vel jugulum gladio præbeamus, vel jugo miserrimæ servitutis colla subdamus. Orandus est Deus, ut impiatum nostrarum oblitus memor sit misericordiæ suæ, detque Christiano nomini, quod opera Christiana minus sunt merita. Ego quidem et pendere animo et angi et formidare ante non desinam, quam intellectu conatus tantos aut fractos prælio esse, aut omni tempore dissolutos ».

6. Prænuntiata hæc Turca tempestas fuerat Pontifici, qui sacrum aurum, quod a Moldavis indulgentias lucraturis erogandum erat. Stephano vayvodie tribuerat¹: « Cum, inquit, sicut cunctis palam est orbis nationibus, impia Turcorum gens adversus orthodoxam fidem, et qui eam in sacro regenerationis baptismate devoverunt, et præserlim adversus dilectum filium nobilem virum Stephanum vayvodam ducem Moldaviae, ejusque dominia, quæ in finitimis ipsorum Turcorum oris sita sunt, ut tandem ipsis, suæ spurcissimæ tyrannidi subjectis, facilior sibi pateat ad cætera Christianorum loca progressus, moliri non desinat; et quamvis præfatus Stephanus tanquam verus Christianæ fidei athleta proni sit animi ad resistendum ipsorum Turcorum et perfidiae et incursionibus, tamen ad tantam rem perficiendam, debitoque effectui mancipandam propriæ ad hoc non suppetunt facultates, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXVI, idib. Januarii, Pontificatus nostri anno V ».

7. Non Tureæ modo, sed etiam Tartari in hunc fidei pugilem conjurarunt, invasere enim priores Tartari Stephanum wayvodam Moldaviae, qui ut hosti pabula eriperet illa igne exussit, deinde instructo exercitu adortus Tartaros eos primo impetu obrivit, avertitque in fugam, in qua plures quam in pugna trucidavit. In Tuream deinde Danubium navibus superantem victricia convertit signa, stragemque de Barbaris edidit, haud tamen arcere trajectu potuit; tum etiam extrema incursavit carpsitque eorum agmina,

¹ Lib. Bull. XXIII, p. 21.

1) Quaenam Avenionensis prefectura Carolo Borbonio archiepiscopo, dein S. R. E. cardinali antehac data fuit, eamque gessit aliquandiu: cum tamen, sive quod nollet, sive quod impeditus reddere se in loco non posset, anno superiori inclinante, die VIII Octobris Sixtus per litteras in Registro ejusdem anni vulgato a P. Martene Veter. Monum. I, II, col. 1514, eidem cardinali significavit mittere se Constantiæ Spoletaniæ episcopum, ut Avenionenses, absente cardinali, gubernaret. An revera iherit Spoletanus iste, incertum profecto hand ita multo post Julianus cardinalis. Sixti nepos, ad eam regendant provinciam mittitur, ut liquet ex Annalibus, et ex Epistola Sixti I., in codem Registro occurrente, Pontifex factum suum exensat apud ducentum Mediolanensem, quod ejus triennibus usus sit ad transvehendum in Gallias nepotem suum cardinalem.

qui pabulatum ibant, et quos vivos cepit aut eute exuit, aut suffixit palis, ut crudelitatem Turcicam pari crudelitate plecteret. At deum cum illi Christianorum principum deessent auxilia, undique a Turcis circumfusus, paucis e suis desideratis, fuga se subduxit, cum tamen hostium prope triginta millia ferro delevisset. Inde Turca libere in Walachiam pervagatus obvia quæque consumpsit flammis: unde cum barbaricus exercitus re frumentaria et comitatum inopia laboraret, abscedere coactus est. Quo tempore Matthias Pannoniae rex conflato exercitu in eum signa extulit: quare Turca Hungaricae expeditionis melu fugam ex Moldavia arripuit: qua laude Matthias commendat Thurosius¹, paucisque interjectis de ejusdem regis magnificentia historiae sua finem imponit. Cum vero Matthias ingentes de barbano triumphos sponderet, si a Christianis pecunia juvaretur, Pontifex federatique Italæ principes ad illum ducenta aureorum millia transmisere²: sed ea spes brevi eversæ sunt, Turcarum enim exercitus ex Bosna medio Octobri repente in Christianum irrupit imperium, et Carniolam, Carinthiam, partem Styriae, Salzburgensem et Bambergensem episcopatus populatus ad finitimos Italiae montes penetravit, ingentesque fidelium catervas in servitatem abduxil, imperatore cæterisque principibus stupentibus, veluti lethargo percuassis: quin etiam Turca quinque arcibus munitissimis, quas in Sinderoviensi regione inferiori ad litus Danubii Matthias excitarat, est politus.

8. His consentanea referuntur a Cromero³: Bonfinius⁴ vero cæsos in superiori Mysia ad Danubium Turcas affirmat; tentatam frustra a Matthia rege Sinderoviam: excitata tamen circum fortissima propugnacula, dein Dalmatiam, Croatiam Carniolamque a Turcis magnis clibanis attritas, dumque nuptie Beatricis Ferdinandi regis filie maxima pompa procerumque concursu celebrabantur, Turcam instrueto triginta millium equitum exercitu concretum glacie Danubium trajecisse, ac Valachiam longe lateque ferro et flammis vastasse, atque ex omni ætate et utroque sexu quadraginta hominum millia abduxisse; tanto autem timore affectum Matthiam ex Turcica potentia ferociaque, ut posthaec nihil in Turcam molitus sit, sed solum ad tuendum regnum incubuerit. Quod ad Beatricis nuplias attinet, missam a Pontifice ad illam foisse coronam refert cardinalis Papiensis⁵, solemniisque pompa apud Albam-Regalem illa redimitam tradunt⁶. Dimisisse tunc Matthiam Draculam illum inmanem principem, qui tantam de suis deque Turcis carnificinam fecerat, refert Michovias: sed, cum in Bessa-

rabiam concitatis equis procurreret, a servo per fraudem capite truncatus periit.

9. *Naupactum a Turca frustra tentatum. Defensa Lemnos unius Virginis virtute.* — De prædicta Malmuette in Valachiam irruptione meminit Phrantzes, quam proximi post expugnatam Caffam anni Estate configisse consignat¹, menseque Septembri e Valachia vielum magis quam victorem discessisse addit, ipsumque eadem Estate in Peloponesum exercitum alium ad Naupactum expugnandum immisisse: « Verum, inquit, Deo nos adjuvante, neque Naupactum illo anno subegit, nec S. Mauram invasit: sed desiderio suo frustratus recessit ». Quibus consentit Sabellicus², et Antonium Laurentianum, cui maris decretum erat imperium, adversus Solimatum Barbarorum ducem egregiam virtutem explicuisse: tentatam inde a Turcis Lemnum defensamque unius mulieris fortitudine, quæ confossum patrem in oppidi porta intuita, jacentia audacter arma cepit, ac tandem hostem subeuntem distinxit, donec auxiliaris manus illum ad naves multa cum strage repulit, et paulo post Othomannica classis, imminentia Lauretano, in altum navigavit. Porro Phrantzes, post Naupactiacam opugnationem enarratam, finem scribendi fecit his verbis: « Finis libri præsentis historici sive Chronicæ, quem ego conserpsi nobilibus quibusdam Coreyraeis rogantibus, ne quæ oculis vidi sem, audissem, legissem, silentio premenda existimarem. Ita manu mea hæc conserpsi, et in religiosissimi sacerdotis Antonii manus traxi. Lectores per Deum obsecro pro me precentur: si quid deest, seneculus mea et corporis invaleudo non siverunt, ut par erat, emendare ». Tulisse autem illum Christiana constantia senii, valetudinis adversæ, et extreme egestatis incommoda testatus est, dum pias hasce preces fudit: « Tempus penitentiae da mihi hic, non in futurum, ubi nullus finis, ubi nulla rerum reparatio. Ille igitur cum purgaveris me usus omnibus hic pertinentibus, sic me hinc transferre dignare, ut non exicdam a tuis miserationibus in secundo et horribili adventu tuo ».

10. *Manuel Paleologus ad Mahometem transfugit.* — Non ita divinum timorem impresserat animo Manuel Paleologus, minor natu Thomas obitu Peloponesi despota filius, qui cum benignè exceptus a Romana Ecclesia, magnificeque cultus esset, inexplebili opum voluptationique cupidine actus ad stirpis suæ carnificem Mahometem transfugit, de quo hæc Jacobus cardinalis Papiensis³: « De minore despoto equidem, cum adhuc Romæ essem, et lamentantem illum audirem, quod ad arbitrium non pasceretur, de ejus inertia plane sum vatici-

¹ Thuros. Chron. c. 67. — ² Mich. sup. c. 71. — ³ Crom. I. xxviii. — ⁴ Bonfin. dec. 4. l. iv. — ⁵ Papen. Ep. DCXLVI. — ⁶ Michov. l. iv. c. 71.

¹ Phrantz. I. iii. c. ult. — ² Sabellic. Ennead. 10. l. vii. — ³ Papen. Ep. DCXLVI.

natus, quod accidit, abiturum illum ad Turcos, quo iaindudum infidelis natura et inexhausta cupiditas rapiebat ». De nefaria Manuelis ad Mahometem defectione consentanea tradit Turcogræcæ historiae auctor¹, additque donatum a tyranno duabus ancillis elegantis formæ, ac famulis duobus, neconon temui anno vœtigali, et toparchia ignobili.

11. *Carolus Burgundus cupiditate dominandi flagrans apud Helvetios profligatur.* — Hoc anno Carolus dux Burgundiæ, assequenda regiæ coronæ ambitione æstuans, cum Maximiliano Frederici imperatoris filio nuptias filiarum pactus est ea lege, ut genero Romanorum regnum decerneretur : sibi vero ducales apices cum regiis mutare fas esset ; qua de re consultam fuisse Apostolicam Sedem Franciseus cardinalis Mantuanus certiore fecit cardinalem Papiensem, apud quem hæc extant² : « Fortunet Deus quod vel sponsum Cæsari est, vel certe a vobis decreatum : accepturus aequo animo sum, quod tibi cordi esse cognovero, cum sine te tristari, sine te lætari, pater, non debeam. Grande est filiam ducis Burgundorum ipsius Cæsaris filio denupsisse, atque illi suorum, huic Romanorum regnum exposci : primi consilii judicio meo magna facilitas, secundi difficultas non parva ». Contrarium obtigit : Maximilianum enim regem Romanorum renuntiatum visuri sumus : Burgundus autem exambitum regium nomen assenti non potuit, cum illius cupiditati Belgæ avitæ libertatis tuendæ gratia non assenserint. Adde quod plures illius provinciæ Gallicæ coronæ erant fiduciariæ, atque ideo nova bellorum pericula impendebant.

12. Porro Carolus cupiditate dominandi flagrans exercitum duxit in Helvetios, remque initio feliciter gessit, et in tantum est efferratus, ut Gransonii quingentos milites præsidiarios strangulari³ jusserit : dein conversa rerum alea, ab Helveticorum fœderatorum exercitu fusus est, exutusque impedimentis, et thesauro pretiosissimo, cuius gazam mendiculi vilissimo pretio distractere : tum detraetis e furcis Helveticorum cadaveribus totidem Burgundi iisdem loris in easdem furcas acti strangulatique sunt : quam ignominiam cum Burgundus novo certamine delere niteretur, ferente open duce Lotharingiæ Helvetiis, maxima suorum interneccione profligatus est ad Moratum oppidum vigesima Junii. De qua clade hæc a Papiensi in litteris ad Franciseum cardinalem Mantuanum datis referuntur : « Altera jam Burgundi plaga auditam hinc erat, sed in hanc diem non eredita, tue litteræ dubitationem omnem protinus sustulere : non semper secundæ res uni : quem

adversa sæpe prætereunt aliquando inveniunt, et cui in aperto subveniunt vires, inter angusta plerumque non adsunt : pugnaces semper Helvetii montanis inclusi per omnem vitam : victor Carolus dux præliis cainpestribus assuetus ; sed operosum valde est, procliveque ad perniciem alieno loco pugnare, non suo ». Recepit se in Burgundiam Carolus, ac post eam cladem principes, qui antea ob res præclare gestas bellandiisque peritiam ipsius gratiam ambiebant, mox ab eo defecere, interque alios Galeatus dux Mediolanensis, qui prius terrore repletus fuerat. Renatus etiam dux Lotharingiæ, coacto apud Argentinam exercitu, amissum principatum armis repete strenue cœpit, ipsumque Nanceium expugnavit⁴ : cum Burgundus biduo post eum exercitu afflit, urbemque cinxit obsidione, in qua proximo anno ineunte misere periret.

Dum eam obsidionem urgebatur Carolus, ad ipsum accessit Alfonsus Lusitanæ rex⁵, ut auxilia ab illo pro comparandis Castellæ et Legionis regnis eliceret, ac fœdus ipsum inter et Ludovicum regem Francorum redintegraret, sed permovere nunquam Carolum potuit, ut cœpto bello absisteret : cumque infectis rebus suscepti inconsulte itineris ignominia oppletus esset, ipsiusque res interea collapsæ essent in Hispania, tum vanos terrores de Ludovico conceperet, dissimulato cultu fugam tentavit e Galliis, e qua retractus cum honorifice comitatu in Lusitaniam instrueta nave revectus est : ejus vero æmulus Ferdinandus Castellæ et Legionis regna sibi asseruit. Misrat jam ante Sixtos ad sedandam eam controversiam Francum nuntium, quem hoc anno ineunte mandatis amplioribus instruxit⁶, cum in Aragonia substitisset.

13. *Sæviente Romæ peste, effigies Virginis a S. Luca depicta per Urbem a Sixto circumfertur.* — Hoc etiam anno Pontificem Campagnanum se recepisse, refert Stephanus Infissura⁷, cum Iues oborta esset ex ingenti Tyberis eluvione, quæ ineunte anno eodem Romæ plana omnia loca merserat, legatum vero cardinalem Melphitensem reliquisse in Urbe, in quam reversum epidemia sedata. Deiparae effigiem a S. Luca evangelista depictam, quæ in Basilica Liberiana recondita est, instructo religioso agmine per Urbem circumfullissee, cum antea III kal. Martias ad inferendum Christi fidelibus pium in virginem Deiparam studium sanctiōnem edidisset⁸ de recolenda ejus sine ulla noxæ a parentibus susceptæ labe concepte celebriitate, iisdem propositis indulgentiarum præmiis, quæ sanctissimi Christi corporis sacrum diem agentes consequuntur (t).

¹ Turcogr. hist. auct. l. i. — ² Papien. Ep. DCLXII. — ³ Comin. e. 85.

⁴ Comin. in Chro. Lud. e. 90. — ⁵ Id. e. 90, 91. — ⁶ Sixt. reg. p. 22. — ⁷ Step. Inf. Ms. ar. Vat. — ⁸ Ext. com. l. lit. de rel. eten. SC. e. 1.

¹ Tator equidem Stephanum Infissum, scripsisse Pontificem hoc anno grassante Iue tertium ex Urbe Campagnanum se recepisse;

14. Auctus cardinalium numerus. — Eodem anno anctum collegium cardinalium xvii Decembris narrat praedictus Infissura¹ quatuor viris sacra purpura exornatis a Pontifice, quorum duos Gallos patria fuisse ait, additque tantummodo nomina Caroli Borbonii archiepiscopi Lugdunensis et Joannis Melini episcopi Urbinate: extant vero ad Georgium Costam archiepiscopum Ulissiponensem Sixti litterae, quibus proximo anno kal. Februarii illi titulum SS. Petri et Marcetini tradidit; tum aliae ad Petrum episcopum Tirasonensem, quibus ipsi sit. S. Sixti imperit, ita consignatae: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXVI, kal. Januarii, Pontificatus nostri anno vi ».

15. Dux Mediolensis tyramidis odio trucidatus. — His addit Stephanus Infissura aliquot post diebus, xxvi nimirum Decembris, fristem famam Romæ increbuisse, Galeatum Mariam Sforiam Mediolani ducem a conjuratis in Ecclesia S. Stephani trucidatum esse, cum illi ex temerarii Iudimagistri sermonibus ea opinione imbuti essent, immortale nomen sibi parituros, si patriam Galeatii tyrannde liberarent (1). Animo adeo alaceri extitisse in tormentis Olliattum ex conjuratis unum fertur, ut cum a carnifice laceraretur, has voces emiserit: « Collige te, Hieronyme, stabit vetus memoria faeli: mors acerba: fama perpetua ». Infelicissimus prorsus homo, qui pertinaciam constantiae genus esse putaverit, neque admissum sacrilegium et homicidium defleverit, ac privata auctoritate tyrannum interimere licitum et gloriosum putaverit, atque inanis gloriolæ umbra delusus veram sanctorum gloria non sit consecutus. Non successit vero Mediolani in libertatem vindicandi consilium a conjuratis initum, quamvis apud Ligures nonnullæ seditiones commotæ fuerint pro recuperanda libertate.

¹ Infiss. ubi sup. Pet. Ciac. Friz. in Gall. Sixt. lib. Bull. p. 3.

16. Impostor Germaniam turbat. — In Germania novus impostor emersit, qui ingentes turbas excitare molitus, caeteroqui rudit et hispidus pecorum pastor, ementitis miraculis maximam populi multitudinem ad sui admirationem venerationemque traduxit, ipsosque libertatis hominibus innatae tuenda lenocinio ac illecebria docuit, episcoporum et sacerdotum negligere imperia, decumas non persolvere, vestigalia principibus non pendere, et id genus atia, quæ ad hierarchiam et politicam evertendas vergebant. Antevertit imminentis exitium Rodulphus episcopus Heripolensis, qui nebulonem capiendum flaminisque exurendum curavit; cuius exemplum, si proximis temporibus Germani presules et principes essent imitati, tot tantaque incendia, quibus Germania regnaque finitima conflagrarent, unius alteriusve sanguine restinxissent (2).